supradicto reddita t'nerit |)ecunia ibi locata, illi idem fralr(\s elemosine mee

tulores summo suulio allaborent.ut eandem pecuniam quamcilius possinl,

sivc cmendo predium, sive accipicndo vadimonium, tulo collocent, ut
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elemosina redinlegretur. Rogo ergo te,clementissime presul, rogo immen-

sam bonitatem tiiani, ut tua maiestas, tua auclorilas sit lutela et niunimen

huic parve elemosine in omnibus perioulis, contra omnes violeniias, contra

omnes iniurias, nec aliquomodo sinat pielas tua vel vi vel fraude aliquid

hinc imminui.

Et ego,Henricus, gralia Dei Leodiensisepiscopus sub anathemate inter-

dico omnibus tam futuris quam preseutibus, ne aliquis vel facto, vel consilio,

vel alique nocendi modo huic elemosine adversari présumât. Huius rei

testes sunt archidiaconi : Thietwinus, llerimannus, Heinricus; decani duo

Wolbodo et Drogo; fratres de S. Paulo isti : Rotbertus, Wazelinus, Bovo

maior, Bovo minor, Franco, Wazelinus iunior, Arnulfus, Fredericus,

Wedericus, Alestanus etalii complures. Facta sunt autem hec m'"° lxxxIi"

vi° anno ab incarnatione Domini, indilione viiii, régnante Ileinrico impe-

ratore, Leodiensi episcopo domno Ileinrico.

Original sur vélin Le sceau en placard fixé à 2 queues de parchemin

est perdu.

•1 1 1

1

. — Otbert, cvcqm de Liéijc, déclare que ViujUse de Lixhe a été donnée

avec toutes ses dépendances à l'église de Saint-Paul à Liège par son pré-

décesseur Eracle, et n'appartient nullement à l'abbaye de Bilsen.

In nomine saiicle et individue Trinilatis. Ego Otbertus Dei gratia Leo-

diensis episcopus, notum volo iieri omnibus iidelibus tam posteris quam

prcscnlibus, (jualiter turltalioncni quandam cxcitalani pei'verso spiritu pi'o

ecck'sia de iiacus, annucntc spiritu Dei composuerim. Sicut aucloritale

scriptorum et testimonio probabilium virorum cognovimus , Domnus
Everaclus beale niemorie predecessor nosler , ecclcsiam que est in

Lisia cum omnil.'us appendiciis et terminis tradidit ecclesie beati Pauli,

que est i:i iiisula Loudii, ad usas fratrum inibi Deo servientium. Ecclesia

vero prclaie ville habel iiifra leniloiium et terminum suum in vico (jui

dicilur [lacus ecclcsiam, appcndenlcni sibi et conservientem indifferenter

secum ecclesie beati Pauli, in omnibus debitis. Inter que dum sa-

cordos a rusticis aliquaiulo retpiirci'ct luminaria
, persolvenda matri

ecclesie, et indigne hoc accepissenl, suggesserunt Namucensi comiii

mendacium (juod coiilinxciunt, banc ex prima tradiiione non fuisse bcaii

Pauli, sed pcrtinere ad moniales Bilisie, et in vadimonio pro quadam
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pecunia dalam. Quorum cretlens coiisiliis cornes Namucensis conatus est

lutari eorum mendacium. Sed fidèles ecclesie convocavimus et ipsum

comitem convenimus, et exquisila verilate, mendaces convicimus, usque

adeo, ut cornes se fuisse seductum conliteielui', et peccati istius peiiUere.

Sed precaventes ne error Iste noslro tempore exiinctus, in fuluro redivi-

vus suscitelui", célébrantes uiissam in ecclesia beati Lantberti in die

purificaiionîs Sancte Marie su!) anatheaiate intcrdiximus, ne (luis presu-

meret amodo mendacium predictum asseiere, et per id ecclesiam Beati

Pauli iiKiuietare. Actum est hoc anno dominice incariiationis M. C. XI, in-

dictione un, régnante im-ieraluie ileinrico quarto. Huius rei adhibili sunt

lestes; clerici : Fredericus archidiaconus et preposiius ecclesie sancli

Lantberti, Ileinricus decanus eiusdem ecclesie et archidiaconus et prepo-

situs ecclesie Sancti Pauli, Andréas preposiius ecclesie sancli Pétri et

archidiaconus, Alexander cusios ecclesie sancli Lantberti et archidiaconus,

Heinricus archidiaconus, Steppo archidiaconus, Almannus archidiaconus,

Seifridus, Hillinus abbas Sancte Marie. Laici ; nobiles beneticati : Arnul-

fus cornes Lonensis et frater eius Theodericus, Willelmus Namucensis, et

frater eius Adelo, Gislebertus de Grule, Arnulfus de Eleslo.Ministeriales :

Lambertus dapiter, Warnerus pincerna, Theodericus de ponte, Winricus

de Calmont.
Original sur vélin. Le sceau en placard a disparu.

1H5. — Charte de confraternité entre les chanoines de S. Paul et Tabbaye

de S. Jacques. Droit de pèche accordé aux moines de celle abbaye.

In nomine sancle et individue Trinilatis.Notum sit omnibus lam futuris

quam prcsentibus, quod ecclesia S. Jacobi apostoli a tempore Siephani

Magni loci ipsius abbatis quinti, piscaiionem aque ab ecclesia S. Pauli

subannuo censu xl solidoruni iure hereditario possidet : dalo exinde

secundum consueluiUnem aliarum possessionum investilo. Hec igitur

disposilioel coniventia de iure requisitionis inter eos est, quod defuncto

eiusdem jtossessionis inveslito
,

qui in inveslitura succederet , nichil

amplius quam liamam vini canonicis, et Xlldenarios decano ecclesie pro

requisitione dai'et. Ut ergo raUim sii in poslerum quod coiicordia fraterne

societalis est insiitutum, placuit presenlcm paginam nlrinsque ecclesie

sigillo communiri, et ad i)eriienne teslimonium dispositionem communis

fraternitatis (jue inicr eos viget, hic pleniler annotari. Cuius socie frater-
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nitalis seii fratcrne socielatis modus talis est. Defuncto canonico ecclesie

S. Pauli, fratres ecclesie S. Jacobi signa omnia pulsabunf, officiumque

tlebitum exequiariini,nisi])recii)ue sollemnitatistliesaccideiit, intègre cele-

brabunt ; singuli sacerdotes missam unam pro eius requie, diaconi vero

et subdiaconi quinquaginta psalmos in tricenario cantabunt. Tricenarium

autem specialiter sicut iinus frairum in conventu habebit, et per anni

circulnm memoria eius in communi missarum et vigiiiarum oratione erit.

Ipsi quoque caiionici, defuncto fratre ecclesie sancti Jacobi, eodem modo

exequias celebrabunt, vigiliasque in eadem ecclesia cuni processione

venientes, singulariter cantabunt ; et per xxx dies, nisi festivitas novem

lectionum occurrerit, propriam in minore niissa collectam pro eo canta-

bunt. Nomen abbatis sancti Jacobi in régula ecclesie sancti Pauli asscribe-

tur ; decano quoque eiusdem ecclesie in ecclesia sancti Jacobi similiterfiet.

In sollemnitate et indedicatione ecclesie sancti Pauli, abbas ecclesie sancti

Jacobi, si mandetur, cum quatuor monachis, etduobusservientibus, missam

celebraturus ibit, refectionique fratrum, si fiât, inlererit. Si autem non

mandetur, ecclesie sancti Jacobi in utraque sollemnitate duo solidi trans-

mittentur. Simili modo in festivitate et in dedicatione sancti Jacobi, decanus

ecclesie sancii Pauli cum quatuor canonicis, campanario quoque et claus-

trario, missarum sollemnitatimandatus intererit;fratrumque refectionis in

karitatc fraternitatis parliceps erit. Si autem certa necessitale impediente

mandatus non fuorit, in monumentum fralerne karitatis duos solidos ecclesia

sancti Jacobi, sicut gratissime accipit, eidem ecclesie dabit. Preterea si

decanus sancti Pauli, quemlibet ecclesie sue clericiim vel sui iuris laicum,

abbati vel alicui nionacborum ecclesie sancti Jacobi, obloqui vel derogare

presumjjsisse, per se vel per alium rescierit reum, quicunquesit ille, sicut

dignum fuerit, et ipse potuerit, corripiet, et cum omnimodam satisfac-

tionem exliibere compcllet.Unde ecclesia sancti Jacobi talionem.ut dignum

est, rependet. Porro si abbas ecclesie sancti Jacobi auxilio et consilio

dccani et f;:strum ecclesie sancti Pauli, aut in sua ipsius ecclesia, aut in

prescntia domini episcopi.sive in capitulo sancti Lamberti indignerit, ipsi

in omnibus paratl erunt assistere,el in ipsius ac si in sua omnimodo causa

laborare ; (piod etiam abbas, et reliqui fratres decano et canonicis stude-

bunt impendere. Ceterum si quis ex eis habitum monachicum in ecclesia

bcati Jacobi assumere voluerit, abbas et conventus eum sine qualibet

diiïicultate, bénigne in fratrem et monachum récipient.

Chil'ographe sur pavcliemin. Les deux sceaax sont perdus.
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H23 à H28. — Henri, prévôt, Walthère, doyen, et le chapitre de Saint-

Paul font savoir que Gerbert et sa femme Heldesende, ayant été admis

dans leur confraternité, fondent une messe hebdomadaire dans cette église

et choisissent leur sépulture dans les châtres. A cet effet, ils leur donnent

un droit de pêche dans un lieu quils ne désignent pas.

In noniine domini nostri IhesuXhristi.Hoc memoriale aiinuente et con-

firmante venerabili episcopo Alberone conscriptum est. Notum igitur sit

omnibus tam futuris quam presenlibus, quod Gerbertus cum uxore sua

Heldesende, ad consequendam animarum suarum salutem de beali Pauli

apost(tli intercessione, oonlidcnter accensi, fraternitatem nostram et oratio-

num sufTragia expeliverunf, et conseculi sunt. Propter quod de proprietate

sua piscaluramtemporenecessitatisinvademonio positam,ad ususfratrum

quindecira Hbris redemerunt : ea videlicet ratione interposita, ut singulis

ebdomadibus in die martis nisi auctoritate sollempni prohibente.missa ad

altare sancti Pauli pro fidelibus defunctis celebretur. Preterea eliam post

obitum eorum, in claustro nostro ut contraires recepti, honorifice sepe-

liantur, et perpétua slabilitate in utriusque anniversario de eodeni reditu

xxx'« denarii solvantur. Huius rei testes sunt : Heinricus noster preposi-

tus, Walcherus decanus, Martinus, Liettridus, Azo, Wedericus, Goscelo,

Godescalcus, Gislebcrlus, Walterus, Johannes, Lantbertus, Fredericus et

totus fere conventus.
Original sur parchemin. Le sceau en placard est perdu.

HôO. — Dédicace de l'église de Weerdt fixée au jour de la fêle de Saint-

Laurenl. Privilèges accordés à celte église par Godefroid I, duc de

Brabant.

In nomine patris et filii et spirilus sancii. Jus et constitulio el census

ecclesiarum si non {Le reste de la ligne est détruit, le parchemin est

rongé). . . . inposteris dubietates el vacillationes sepissime exoriunlur.

Quapropter {Lacune du parchemin) scrlpto

mandare curavimus, et sigillo nobilis ducis Godefridi sollicite et

\imus. Fuit enim in predcccssorum temporo ecclesia de

Werde in l'esto béate Marie dedicaiio ad tempus anniialim

festive celebrata. Post heccrgo vivente Godefrido . . . . persone eiusdem

ecclesie ipsum altare ecclesie dedicatum, visum est a suo loco intègre
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posse reraoveri, et ad aptiorem lociim dictantibus cementariis intègre

posse reponi. Que dum quadam die sollicite elaborarenlur, eadem die

laboi" eorum adnichillatusest : qiiia iiilei- manuseoi'um ipsum altarepeiiitus

ex toto confracluni est. Tiiiic conturbati maxime dux Godefi'idus et sacerdos

ecclesie super hoc ab episcopo et prelalis Leodiensis ecclesie saiium

consilium liumiliter expetivere. llis ita iiUellectis, iustituerunt eaiidem

ecclesiara a principio deberededicari, et diem eiusdem dedicationis annua-

tim sollempniter celebrari. Ecce adiuvaiite duce Godefrido eadem ccclesia

in festo sancti Laurentii a domino Symone. . . . episcopo est rededicata,

et dies dedicationis sollempniter singulis annls hactenus observata. Ipse

autem nobilis dux, ex hoc tempore et amplius manentes

arium ecclesie liberaliter manu misit, et censum eorum et omnia iura

eorum eidem ecclesie similiter ooniiilit, exceptis tribus scilicet : de pugna

sanguinolenta, de furibus, de falsn melreta ; nec etiam post obitum ibidem

manentium uliam divisionom pecunie debere fieri. Jlansum qiioque

iacentem iuxta fontem Galle ad censum duorum solidorum et omnia iura

eiusdem mansus, et omnem decimam de suo propiio scilicet de lerra

sartata et non sartata, de et non cultis, eidem ecclesie attribuil :

et hanc elemosinam sub lîdelibus adnominatis tistibus fideliter

sanccivere. Actum est autem m", c". xxx" anno ab incarnatione domini

sub tempore domini Alberonis iunioris Leodiensis episcopi cuius excom-

municatione etiam est auctorabililer stabilitum. Hii sunt testes : decani

Giselberlus, Herleboldus. De familia duois, Franco pincerna, Ileresco

camerarius, Gerardus de Neten et fraler suus,

Boneman. Sinodales : Kodolfus, Balduinus, Meinzo, Renerus claustrarius,

et tideles viri.

Original en parchemin fort détérioré. Une double queuo de parchemin

sans sceaux.

1153. — Heurt de Lcyen, évêque de LkUjc, confirme différents dons faits à

la chapelle de Saint-Martin-en-Ilc par Adelard, doyen de Saint-Paul,

avec le consentement de Rainier, prévôt de cette collégiale.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Fideli voto fidèle con-

gruitauxilium, et studium bone voluntatis, sepe quemmcretur habereeffec-

tum. Huius rei gralia, ego llenricus humilis minister Leodiensis ecclesie,
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Adelardo ecclesie sancli Pauli decano piam adiiibui voluntalem, in opus

karilatis,ob memoriale piiimspe sa!utis,ethuius elemosinepatrocinio.sibi

suisque profuîurum. Sic autem est. Capella sancti Martinique in lerritorio

ost beati Panli in Insnia, singiilis annis xx^' solidos in usus fialrun)

ecclesie sancti Pauli priiis solvebat, et iure obedientiali ad donuni prepositi

eiusdem ecclesie perlinebat. Cnius oblata oporlunitate, qua Deo votum

reddere, fiater Adeiardiis a Rainero preposito j^ratiam hanc consecutus est,

ut eam in usus fratrum nostro assensu daret, sola presenti investitura,

nec postmodum neganda,a manu ipsius prepositi, suorumque successorum

libcram in posteruni et solutam. Factunique est ita, talique ralione Rai-

nerus prepositus ecclesiam investivit, et présente ecclesia, adaitare sancti

Pauli elemosinam libéra traditione alîectavit. Sed in re fidelius habet

sludium sollicitudinis, quem beneflcio delectat amor pie devotionis ; con-

siderata vero reditus facullate, idem Adelardus omnium fratrum assensu

capcllam retinuit, ea scilicet ratione, ut cum veteri reditu ipsius capelle,

xx" scilicet solidorum, alios xxx'" solidos, et dimidiam libram cere, et

duos denarios superadderet, quos singulis annis in usus fratrum tempore

sic statuto solveret. In festo sancti Martini quod in albis vestibus sollemp-

niter celebrabitur, x solidos in refeclorioet vu candelas in ferro anle altare

sancti Pauli. In nativitate sancle Marie x solidos in refectorio. In trans-

latione sancti Martini v solidos in refectorio. In anniversario suo v

solidos in refectorio, et duas candelas, et duos denarios ad campanas.

Cuius elemosine summa est xxx''' solidi et duo denarii, et dimidia libra

cere. De cetero quidem, lam in successione personarum quam reditus

babundantia sine predicti detrimento iuris, post obilum ipsius Adelardi,

libéra fratrum dispensatio providebit. Sicque factum est pro sainte nostra

ipsiusque Adelardi, et suorum, domnique prepositi, qui hoc ei nobiscum

contulit beneficium. Ad quod roborandum, nostrique assensus indicium,

sigilli nostri hanc cartam munimus auctoritate. Quod quicumque viola-

verit, sit anathema, maranalha, id est pereat in secundo adventu Domini.

Iluius rei lestes sunt ; archidiaconi sancti Lantberli, Elbertus archidiaco-

nus, Amalricus arcbidiaconus, Balduinus arcbidiaconus, Bruno archidia-

conus, Ilubertus docanus; caiionici : Joliannes, Guido, Guazo, Henricus,

.lohannes, Henricus, Amalricus, Jobannes dccanus sancti Pelri,Lantberlus

decanus deSanctaCruce,Gosceliniis decanus sancti JohannisEwangelisIe,

Otto decanus sancli Dyonisii, Petrus decanus sancli Bai tliolomci. Abbales :

Seyherus abbas Treverensis sancti Maximini, Sfephanus ;ibbas sancli
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lacobi, Guazelinus abbas sancti Lanrenlii, Lucas abbas de Cornelio

Monte. Laici : Eustachiusadvocatus, Gerardus de Baconweiz, Baldiiinus

de Tongris : Giiedericus de Prato et Lantbertus et Teodeiicus filii eius.

Acta surit bec anno ab incarnatione Domiiii M°. C° L°. 111°, indictione prima,

Frederico Romanoriini rege primo anno regni sui régnante.

Original sur vélin. Le sceau, qui pendait à une queue de parctiemin, est perdu.

H65. — RL'uk'r, prévôt, Henri, doijcn, et le chapitre de Saint-Paul décla-

rent que Véglise de Pousset est soumise à celle de Laminne, et fixent les

redevances qu'elle doit payer à cette dernière.

In nomine sancte et individue Trinitatis.R(enerus) ecclesie Sancti Pauli

prepositus, H(enricus) decanus, totusqueejusdem loci conventus tam pre-

sentibusin Christo fidelibiis quam futuris in posterum. Circa cultum Dei

solliciludinem ex affeclu gerenlibus visum est congruum et decens pias

devotiones quorumlibet fidelium, intacto iure alterius, quantum licet aug-

raentare et ad efTectum equo tramite producere. Gratia itaque sancli

spiritus preeunte parochiam de Puci ex propriis facultalibus sacerdotalem

prebendam componentes, unde presbiter inter ipsos stationarius et sibi

deputatus necessaria stipendia colligeret, mentis sue archanum nobis

ostendcrunl : rogantes ut presbiterum ab obedientiario de Lamines inves-

liendum et per successionem ecclesie de Puci concederemus, ita tanien

quod ipsaecclesia infra termines et de terminisparochie de Lamines exis-

tens, tanqiiam filia mairi sue ecclesie de Lamines filiales consuetudines, in

baptismale, in crucibus, in synode et in luminaribus exiberet. Eapropter

sub hoc detern?in;ilione eos exaudivimusut integritas consuetudinisomni-

moda servaretur, et dignitas ecclesie de Lamines in aliqua parte non lede-

retur. Preterea sacerdos de Puci hoc debiti iure lenebitur erga obedien-

tiarium de Lamines, ut singuiis recurrentibus annis in Nalali Domini pro

oblatis II denarios, n capones, lotidemque panes quales ex oblationibus

altaris sue obvenerint portioni persolvatei ; insuper et eodem tempore ei

X denarios, in Pascha v, in Pentecôte v sit redditurus. Quod ne a fragili

memoriadiuturni lemporis deleVet interpositio, sigilli nostri impressione

presentis rei teslimonium ad posteroriim notiîiain utile duximus traducen-

dum. Hoc igjtur lactum est anno incarnati verbi M". C°. LX". III". Gui rei

- 240 —

conflrmande interfuerunt presbiteri . Hugo caulor, Godefridus, Henricus.

Diaconi : Gislebertus, Johannes, Henricus, Fredericus.

Chirographe sur vélin. Fragment considérable d'un sceau en cire

verte dont l'inscription est perdue, pendu à deux cordons de soie

tressée, ronge, blanche et verte.

H69. — Reynier, prévôt, die chapitre de Saint-Paul exemptent les frères

qui vivent à Chastres, près de Lixhe, de la dime sur les animaux nourris

dans réte}idue d'un bonnier autour de cette chapelle. Ils ne payeront que

6 deniers par an à la Nativité de S. Jean.

Ne per annorum successionem delealur aut oblivioni corrumpatur quod

ego Reynerus, ecclesie sancti Pauli prepositus, consenliente fralrum

capitulo, concessi ecclesie de Chastre, que sita est in terminis domina-

lionis de Lexhe, presenli pagina memorie mandavi. Laboranlibus ipsis

inopia congregalionibus subveniendum est. Inde est, quod fratribus pre-

dicti loci in perpetuum concedimus et stabili jure firmamus, ul de animali-

bus, que circa oratorium de Chastres alentur infra bonuariuni unum,

nullam decimam solvant nisi V( denarios singulis annis in nativilale beati

Joannis Baptiste. Quia vero predicta celia de Chastre ad ecclesiam beati

Joannis Baptiste, que sita est Hoy spectat, dignum duximus ad confirman-

dam chaiitatem, predicte maioris ecclesie societatem siiscipere atque nos-

trani conlerre : ut illa nostram, et nos invicem illius memoriam habeamus

in orationibus nostris etconvenii'nterdefunciorumexequiascelebrabimus.

Hec autem gesta sunt anno ab Incarnatione Domini niillesimo centesimo

sexagesimo nono, indiclione secunda, régnante Frederico imperalore,

Kodulpho ad pontificalum clecto. Annuente et altestante Henrico, ecclesie

sancli Pauli decano, Frederico magistro scolarum, Hugone cantore,

Otlone, ceterisque fratribus.

Ms. de l'Université de Liège, n" M 8, p. 72.

1178. — Rodolphe de Zaerinfjhen, évèque de Liéqe, fait savoir que Otton,

chanoine de Saint- Paul, a cédé le preshijtérat de Féglise de Lixhe au cha-

pitre de la dite collégiale, à charge de célébrer son anniversaire.

Innomine sancle et individaeTrinitatis, amen. Quia rcs ecclesie que voia

suntfidelium, precia peccatorum,patrociniapauperum tueri et conimunire
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pium est, et quoniam non solum ipsi benefacere, sed etiani aliorum bene-

facta laudare, et in luoem propalave debemus, eapropter ego Rodulphus,

Dei gratia sancte Leodiensis ecclesie humilis minister, notum esse volo

omnibus Christi fideiibiis.tam futurisquam presentibus,quod Otto ecclesie

sanctiPauli canonicus, et de presbiteralu ecclesie deLizia investitus, visi-

tatione sancti spiritus excitatus, presbiteratum hune in manus Rodulphi

archydiaconi, et ecclesie beati Pauli prepositi, ad usus fratrum suorum

resignaverit; et quod idem Rodulphus prepositus ad cuius donum de iure

prepositure ecclesia illa pertinebat, et in cuius archydiaconatu erat, pres-

biteratum hune uiilem et redituosum in usus fratrum cotidianorum, et aug-

mentum prebendarum, ob salutem et annuam commemorationem anime sue

nostro assensu ecclesie beati Pauli dederit, et a dono prepositi in perpe-

luum liberum absolvent, ad uberioremque cautelam Heinricum decanum

nomine ecclesie inveslicrit ; sollemniterque et canonice in facie totius

concilii de Viseith legitimos et consuetudinarios bannos super hoc pres-

bileratu ei nomine fratrum ecclesie sancti Pauli fecerit. Ne autem levis

scrupulus occasionis hanc verilatem et legitimam traditionem in poslerum

lurbaret, communi tam predicti archydiaconi quam personarum nostrarum

consilio slatuimus : ut salva archidiaconi canonica reverentia, salvisque

obsoniis, et his que canonice debentur episcopo, archydiacono, decano et

consilio, de cetero emolumentorum, redituum pi edicti presbiteratus libéra

fratrum deliberaiio et dispensatio provideat, et quicumque decanus in

ecclesia sancti Pauli successerit, curam huius presbyteratus a manu

archydiaconi omni remola occasione et conlradictione suscipiat ; sicque

libero et communi assensu capituli sepius nominatum presbiteratum

cuilibel fratrum in obedienliam, vti si ratio dictaverii in providentiam ad

usus fratrum et augmenlum rcfectorii dct. Ad corroborandum itaque hoc

slatulum ul stabile et inconvulsum in perpetuum permaneret, presentem

paginam episcopali aucloritate cl imaginis nostre improssione ut nostri

assensus sil indicium munivimus, et adversus omnem calumniam sigillo

predicti archydiaconi et prepositi communiri lecimus, attestationemque pro-

babilium personarum, archydiaconorum et fratrum concilii de Yiseilh istud

cunlirmnvimus. De archydiaconis et personis civiiatis tesles hi sunt :

Heinricus maioris ecclesie prepositus et archydiaconus, Balduinus archy-

diaconus, lîruno archydiaconus, Rodulphus archydiaconus et custos,Theo-

dericuo archydiaconus, Alberlus archydiaconus, Otto archydiaconus, Hein-

ricus abbas ecclesie sancte Marie et ec(;lesie sancti Pauli decanus
,
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Franco ecclesie saiicti Pétri decanus, Arnulphus ecclesie sancti Martini

decaiius, Glslebertiis ecclesie sancte Crucis decanus, Benedictiis ecclesie

sancti Joliannis decanus, Otto ecclesie sancti Dionisii decanus ; Frede-

ricus ecclesie sancti Bartholomei decanus. De fratribus concilii testes hi

sunl : Thomas ipsius concilii decanus, Wereiiberlus Aquensis magister ;

Wedericus de Ruttines, Magister Gislebertus de Meilent ; Magister Asce-

linus de Schines, Theodericus de Bonlei , Johannes de Messau, Rober-

tus de Mortiers, Renerus de Genefîîa, Wedericus de Cimale, Magister

Berengerus de Oire, Roberlus de Hers, Nicolaus de Sancto Remigio.

Facta sunt hec autem anno dominice incarnalionis M". C°. septuagesimo

VIII°, Indictione undecima, imperante Frederico semper Augusto. Anno

vero nostri episcopatus decimo.

Original sur vélin. Les deux sceaux pendant à des queues de parclie-

min sont perdus.

Entre 1178 et 1185, le 12 mars. — Le pcipe Alexandre III prend soas sa

protection l'église de Saint-Paul et toutes ses possessions, spécialement

celles qui lui ont été confirmées par le pape Eugène III et le presbytérat

de Véglise de Lize [Lixhe).

Alexander episcopus servus servorum Dei, dileclis tiliis lîod (uifo)

preposito, Hen (rico) decano et canonicis ecclesie sancti Pauli, salutem

etapostolicambenedictionem. Cum nobis providentia superne dispositio-

nis immineat, de universis Dei ecclesiis sollicitudinem gerere, si quando

postulatur a nobis quod ad earum profectum pertineat et tulelam, peten-

tium desideriis nos convenit clementer annuere, et tam benignum eflec-

tum quam facilem indulgere. Eapropter dilecti in Domino filii, vestris

iustis postulafionibus gratum impertientes assensuni, ecdesiam vestram

cum omnibus bonis et possessionibus suis quas impresenliarum rationa-

biiiler possidet, aut in fiiturum iiistis modis prestanic Domino poterit

adipisci, sub beati Pétri et nostra prolectione suscipimus, et presentis

scripti patrocinio communimus ; specialiter autem omnes possessiones

illas quas sancte recordationis predecessor noster Eugenius papa suo

vobis priviiegio conlirmavit, et preshitcratum ecclesie de Lizia quam

Otto eiusdem ecclesie caiionicus per manus Rodniti prepositi et archi-

diaconi, et RoduKi Lcodiensis episcopi, fratribus ad augmentum prebenda-
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lum (ledit cum perlinenliis suis, sicut eandem ecclesiam et possessiones

rationabiiiter tenere noscimiiii, vobis et nionasterio vestro auctoritate

apostolica confirmamiis. Statuentes ut nulli omnino hominumliceat hane

paginam nostre protectiouis et confinnationis infringere vel eiausu icme-

rario contraire. Si quis aulem attemptarc piesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et bealorum Pétri et Pauli apostolorum eius se noverit

incursurum. Aclum Laterani IIII" Idus Martii.

Original sur vélin.

H8 1 à H85. — I novembre. — Le pape Lucius III confirme à l'église de S.

Paul le presbytérat des églises de Lumlnes, de Waremme, de Lixhe et de

Houtain, ainsi que l'offrande faite pour le réfectoire par Henri, chanoine

de cette collégiale.

Lucius episcopus servus servoruni Dei, dilectis filiis preposito, decano

et canonicis ecclesie sancti Pauli, saluteni et apostulicam benedictionem.

Jusiis petentium desideriis dignuni est nos facilcni prcbere consensum, et

vota que a ralionis tiamile non discordant, effeclu prosequente complere.

Eapropter dilecti in domino filii, vestris iustis postulationibus grato

concurrentes assensu, presbiteria de Laminnes, de Wareme, de Lisia et

de Hauton, et elemosinam quam Henricus concanonicus vesler refectorio

vestro ralionabiliter assignavit, sicut ea iuste et pacifiée possidetis, vobis et

ecclesie vestre auctoriiate apostolica confirniamus et preseniis scripti

patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

noslre confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attenlare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Pétri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum

Vérone Kalendas novembris.

Original sur vélin. Sceau perdu.

H 82. — Rodolphe de Zaeringhen, évéque de Liège, fait savoir que Henri,

doyen de Saint-Paul, cède le patronage de Véglisc de Lamines à cette col-

légiale pour
!i fonder son anniversaire et il confirme cette donation.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen, Quia res ecclesie que

votasuntfldelium,pretiapeccalorum,patrociniapauperum tueri et commu-
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Dire pium est, et quoniam non solum ipsi benefacere sed etiam aliorum

l)ona facta laiulare et in lucem propalare debemiis,eaproplei' egoRoduIphiis,

Dei gratia Leodiensiuni episcopus, noluni esse volo omnibus Cristi fideli-

bus, tam fuluris quam presenlibus, quod Heini iciis ecclesia sancli Pauli

decanus, de Laminis obedienliarius et de presbiteratii ecclesie eiusdem

ville investitus, visilatione sanc ti spiritus excitatus, presbiteratum banc ob

salutem et annuam anime sue commemorationeni, ecclesie sancti Pauli

super altare ipsius ad usus fratrum et augmenlum prebendarum, tam

nostro quam Rodulphi archydiaconi eiusdem ecclesie prepositi, favorabili

et benevolo consensu in perpetuum possidendumdederit, et curam anima-

rum et custodiam reliquiarum in manus Bertlioldi archydiaconi in capilulo

sancti Pauli coiam fratibus eiusdem ecclesie sollemniter ac dévote resi-

gnaverit. Bertholdus vero archydiaconus peiitione fralrum, Johannem

Album eiusdem ecclesie canonicum de hoc presbiieratu nomine ecclesie

inveslivil,et in facie loiius concilii de Ilosenmont legitimos et consueludi-

narios bannos ei super hoc presbiieratu, nomine fratrum ecclesie sancli

Pauli, sollemniter fieri fecil. Sed ne levis scrupulus occasionis banc veri-

tatem etlegitimam traditionem in posterum turbarel, commun! personarum

noslrarum consilio siatuimus : ut salva archydiaconi canonica reverentia,

salvisque obsoniis, et bis que canonice debentur episcopo, aichydiacono,

post obitum prenominali decani fructus predicti presbileratus libéra fra-

trum deliberatio etdispensatio ad commodum suum provideat:et cum fra-

terJohanneshuius ecclesie investitus decesserit, aliquis fratrum commun!

consensu capituli, nomine ecclesie curam sepe nominal! presbileratus ab

archydiacono requisitam sine omni contradictione suscipiat. Ad contir-

mandum igitur hoc slatutum, ut stabile et inconvulsum in perpetuum per-

maneret, presentem paginam ad uberiorem cautelam auctoritate episco-

pal! et sigilli nostr! impressione ut nostri assensus sit indicium munivi-

mus, et adversus omnem calumniam sigillo tam Rodulphi prepositi quam

Bertholdi archydiaconi communiri fecimus, atlestationesque archydiaco-

norum et probabilium personarum adhibuimus. Quarum nomina bec sunl:

Alberlus maioris ecclesie prepositus et archydiaconus, Balduinus archy-

diaconus, Rodulphus archydiaconus et ecclesie sancti Pauli prepositus,

Theodericus archydiaconus, Otto archydiaconus, Alberlus archydiaconus,

Bertholdus archydiaconus, Heinricus abbas ecclesie sancte Marie et eccle-

sie sancti Pauli decanus, Hugo abbas ecclesie sancti Jacobi, Everelmus

abbas ecclesie sancti Laurent!!, Lucas abbas ecclesie sanclorum apostolo-

!
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rum, Bruno abbas ecclcsie sancti Egidii, Johannes ccclesie sancli Pétri

(lecanus, Arnulphiis ecclesie sancli Martini dccanus, Gislcbertus ecciesie

sancte Criicis dccanus, Benedictus ecclesie sancti Jolianiiis decanus, Otto

ecclesie sancli Dyonisii decanus, Fredericus ecclesie sancti Barlholomei

decanus. De fratribus concilii de Hosennionl lestes bii sunt : Heinricus

decanus, Petrus investilus ccclesie de Momalia, Fredericus ecciesie de

Doncere investilus, Léo ecclesie de Holong invesiilus, Wenricus ecclesie

de Ilosenmonl investilus, Johannes ecclesie deVcllenes investilus, Heinri-

cus ecclesie de Bodengeies investilus et alii plures. Fada sunl aulem bec

anno dominice incarnationis M°, C°. LXXX". II. indiclione quinla décima,

papanle Lucio, imperante Fredcrico Romanorum imperatore seniper 7U1-

gusto, anno autem episcopatus nostri XV'"".

Original sur vélin. Trois cordons de fils blancs dont les sceaux sont perdus.

1184 ou 1185. 1"' novembre. — Le pnpc Luciufi Ul confirme au cliapilre

de Saint-Paul le pveshijtéral des églises de Laminne, de Waremme, de

Lize [Lixhe) cl de Ilaulon (Ilotton).

Lucius episcopus servus servorum Dei, dilcctis filiis preposito, decano

et canonîcis ecclesie Sancti Pauli, salutem et aposlolicam benedictionem.

Justis pelenlium. desideriis dignum esl nos facileni prcbcre consensum, et

vota que a ralionis tramile non discordant efï'ectu prosequente compicre.

Eapropter dilecti in Domino filii, veslris justis postulalionibus gralo con-

currentes assensu, prcsbiteria de Lamines, de ^Yarreme, de Lisia et de

Ilaulon et elcmosynara quam Ilenricus concanonicus vester refeclorio

vestro ralionabiliter assignavit, sicut ea iusle et pacifiée possidctis, vobis

et ecclesie vostre auctoritate apostolica oonfirmamus el presenlis scripli

patrocinio communimus. Nulli ergo omnino bominum liceat banc pnginam

nostre confirmalionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem boc allenlare presumpserit, ir.dignaliunem omnipolenlis Dei et

beatorum Pelri et Pauli apostolorum eius se novcrit incuisurum. Dalum

Vérone kalendis novembris.

Original sur vélin. Sceau perdu.
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H85. — Pierre, prévôt, Ebaîus, doyen, et le chapitre deSnint-Paul cèdent

à Vabbaye de Flônc, près de Huy, leurs droits sur Vé(jlise et les dîmes de

Hermallc-soîis-Huy, à certaines conditions ( ').

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Pelrus ecclesie sancti

Pauli preposiliis, Ebahis decanus, totusque eiiisdem ecclesie conventus,

noturn fieri voluraus omnibus Christi fidelibus tam fuluris quani presenli-

bus veritateni diligentibus, quia in hoc cuni Theoderico abbale Flonensis

ecclesie, cum Tliiebaldo priore, el cum omnibus aliis fratribus Flonensis

ecclesie commun! consilio utriusque ecclesie convenerimus, quod pro-

prietariam possessionem nostrani in ccclesia et in villa de Harmala, cum

omni integritate et plenitudine decimaium que nostri iuris sunt, et ab

antiquo fuerunt,et cum omnibus appendiciis cultis et incultis,in pactuni,

usum fructum, et in obedientiam hereditariam pro viginli duobus solidis

et sex denariis annualim solvendis, in perpetuum predicto Theoderico

abbati Floncnsi, ejusque successoribus abbatibus Flonensis ecclesie,

légitime dederimus, et de medietatepresbiterii temporallum inveslituram,

non tanlum personaliter, sed sic ecclesie Flonensi perpelualiter, ut sin-

gulis abbatibus, in ecclesia Flonensi succedenlibus, hec investitura cum

obedientia renovetur concesserimus, bis interpositis conditionibus. De-

cedente abbate Flonensis ecclesie hic qui succedet abbas, capitulo ecclesie

Sancti Pauli se representabit, et prepositus ecclesie Sancti Pauli libère

et absque omni exactione in capitulo ecclesie Sancti Pauli in presentia

fratrumdonum ecclesie el obedientie de Harmala dabit ei : et ad confirma-

tioncm sui doni, ipse abbas Flonensis dabit fratribus ecclesie Sancti Pauli

hamam solummodo vini ; et sic liberam potestalera habebit sacerdotem

constitut'/v, et omne commodum suum, salvo iure et possessione ecclesie

Sancti Pauli, in predicta obedientia facere, et ad utilitatem suam disponere.

Sic tamen, ut de paclo viginti duorum solidorum et sex denariorum

medietatem in festivitate omnium Sanctorum, undecim scilicet solidos et

1res denarios, et reliquam medietatem dominica/Hî'oa/^'// me, omni remota

occasione solvat, et sic obedientiam suam libère et quiète possideat.

Sod nos et successores nostri canonici erga abbatem et successores

eius si tempestas vel causa légitima interciderit, quod absil, ea lege

(*) Nous avons cru devoir reproduire cette cimrte en indiquant pnr des lettres

italiques les différences existant entre l'original et le texte publié par Le Mire.
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utemur, qua utimur in simili discrimine erga alios obedientiarios nostros.

Ut igitur quod rationabiliter factum est, ratum et stabile in perpetuum

;>ermaneat, presentem paginam tam nostre ecciesie sygillo quam Flonensis

ecclesie communivimus : et adversus omnem calumniam attestaliones

archydiaconorum, abbatuni et probabilium personarum adhibuimus. De

archydiaconis testes sunt : Albertus archydiaconus, Bcrtholdm archydia-

conus et custos, Everardus archydiaconus. De abbatibus testes et fidejus-

sores sunl: Everelmus abbas ecclesie Sancti Laurentii, Bruno abbas eccle-

sie Sancti Egidii, Gerardus abbas ecclesie Cornelii mentis. De fratribus

ecclesie Sancti Pauli testes sunt : Arnulfus, Heinricus, Azo, Fredericus,

Jonas magister et custos, Rodulphus, Johannes, Petrus camerarius,

Otto cellerarius. De fratribus Flonensis ecclesie : Thiebaldus prior
,

Aiulfus, Thomas, Fulberlus, Lambertus, Heinricus, Uenerus. De fratribus

concilii testes sunt : Franco de Mandaule, Wescelinus de Bossor, Johannes

de Verseaz. Facta sunt autem bec anno doniinice incarnationis M°. C\

octogesimo quinto, indiclione tertia, papante Lucio, Frederico Romano-

rum imperatore semper augusto, et Rodulfo Leodiensium episcopo.

Chirographe original sur velin; les deux sceaux pendant à des queues

de fil blanc sont enlevés. — Opéra diplomalica, IV, 522.

1189. — Pierre, prévôt, Ebahis, doyen, et le cluqnlre de Saint-Paul font

savoir que Ode, surnommée Pagana, veuve de Roger, ayant laissé certains

biens à Ode, sa parente, cette dernière et Radulphe, chanoine de Saint-

Paul, donnent ces biens à cette collégiale. Le chapitre, de son côté, en

cède Vusufruit à Vune et à Vautre sous certaines conditions spécifiées dans

la charte.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Ego Petrus dei gratia

ecclesie sancti Pauli propositus, Ebalus decanus, totusque eiusdem ecclesie

conventus, notum fieri volumus omnibus tam futuris quam presenlibus

vciitatom diligentibus, quod Uda vidua cognomine Pagana, uxor Rogeri

defuncii, Udam cognatam suam, gradu consanguinitatis sibi proximam,

cuiusdam hereditatis sue quam longo tempore vite sue tenuerat, heredem

sibi iure propinquilatis instituit, cl cum adhuc viveret, de hac hereditate

eam invesliri légitime fecit. Cum hanc itaque hereditatem Radulphus

ecclesie nostre canoniciis, et predicta Uda Icgilime, quiele et sine ca-
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lumnia hereditario iure teiierent, Deum heredem liuius sue possessiuncule,

et beatum aposlolum palronum simm pro salute animarum suanim facere

proposuerunt, ef pie devotionis sue affectum, ordine deblto ad effectum

perduxerunt. Predictani enim hereditalem, diniidiuni scilicet niansum ferc

noveni bonuaria, in terrilorio Vineti continenlem, ecclesieque sancti

Lamberti censiim solventem, et sex bonuaria terre eustodi ecclesie sancti

Pctri censum solventia, per manum Theoderici advocati, adhibitis sol-

lemnitatibus que in huiusmodi traditionibus lieri soient, ad altare Sancti

Pauli optulerunt , et prediclum dimidium mansum divisim in manus

villlci ecclesie sancti Lamberti de Vineto, presentibus scabinis et paribus

cnrtis, et sex bonuaria in manus custodis ecclesie sancti Pétri, ad quem

ccnsus et investitura horum sex bonuariorum spectat, ad usus fratrum

ecclesie sancti Pauli resignaverunt, et sic banc hereditatem resignalam,

iure consuetudinariû sollemniter exfeslucaverunt. Nos vero unum de fide-

libus nostris Roberlum videlicet Chavvel, nomlne ecclesie sancti Pauli, de

bac hereditate investiendum produximus, ordineque debito, et iudicio

parum terre ea conditione et tenore quo predicti heredes eoruraque pre-

decessores banc terram possederanl, eum légitime de bac hereditate

investir! fecimus. Sed fratres ecclesie nostre benellcio predicti Radulphi

et Ude non ingrati, quatuordecim marcas de communi argento suo quod

babebanteis prestiterunt, et insuper eis et predicte Ude Pagane que buic

tradilioiii favorabilem assensum prebuerat , usumlVuclum huius terre

toto tempore vite sue communi concessu concesserunt, ca conditione et

firma stabilitionc, ut ipsi ccrlis et statutis temporibus nostro investito

Roberto Cha\vel,debitum censum huius hereditatis obedientiario vel villico

ecclesie sancti Lamberti et custodi ecclesie sancti Pétri annuatim nominc

ecclesie nostre solvendum solverent, et preterea in argumentum huius

traditionis quindecim solidos ad augmentum refectorii, quinque scilicet

solidos in Pascha, quinque solidos in Pentecoslen et quinque solidos in

natale l)omini,omni postposita occasione singulis annis darent, quamdlu

usumfructum huius terre tenere Yellent. Pi'eterea Ude iuniori communi

consensu capituli nostri indulsimus, ut si eam post obitum fralris nostri

Radulphi vivere conLigerit, ipsa toto tempore vite suc mansionem dau-

stralis domus Radulphi optineat ; et si légitima nécessitas, et manifesta

inopia cani, (luod absil, coegerit predictam domum canonico vendere, sed

tamen non sine licenlia capituli eiliceat. Sin autem post deccssum istorum

irium, Radulphi scilicet et vlriusque Ude, libéra fratrum deliberatio et
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dispensatio, tam de claustral! domo isla quam de terra prediota, ad

commoduni fratrum colidianorura sibi et ecclesie sue inposterum provi-

deat; et quod consultius et ulilius ecclesie visum fuerit, de his faciat. Et

quia verba hominnm transeunt , et ex revolutione teinporis mortalis

infirmitas rerum gestarum oblivionem patitur, idcirco rem gestam presenti

pagina conscripsimus, et adversiis oninem calumniam sigilli nostri

impressione, testiumque subscriptione communivimus. Testes hii sunt :

Johannes de Colonia obedientiarius ecclesie sancti Lamberti de Vineto
,

Lambertus de Ihsse ecclesie sancti Pétri thesaurarius, Garnerus eiusdem

ecclesie magisler et cantor; Theodericus de Bouler eiusdem ecclesie cano-

nicus, Galterus investitus de ecclesia sancti Servatii. De fratribus ecclesie

sancti Pauli : Arnulphus sacerdos, Heinricus sacerdos, Azo diaconus,

Fredericus diaconus, Jonas magisler et custos eiusdem ecclesie, Johannes

Albus. De laicis : Theodericus advccalus, Conradus Bonin, Hillinus filius

Norardi et fllii eiusdem Hiliini ; Theodericus, Gerardus, Nicholaus, Bene-

dictus villicus de Yineto, Alardus scabinus, Garnerus scabinus, Liebertus

scabinus. De ministris ecclesie sancti Pauli : Gezo villicus, Warnerus

cocus, Robertus Chawel et alii i)lures. Facta sunt autem hec anno verbi

incarnati M°. G". LXXX°. VIIIF, indiclione VI% Frederico Romanorura

imperatore semper augusto, et Rodulpho Leodiensium episcopo.

Chirographc sur vélin. Sceau enlevé.

1193. — Brnuou de Seijne, archevêque de Cologne, [ireud sous sa proteclion

les membres du chapitre de Saint-Paul et les biens âe cette église, entre

autres lepresbijtéral et Féglise de Taurines et de Wcert , de Saint-Georges,

de Vellencs ( Velaiiie), etc.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bruno sanctc Goloniensis

ecclesie archiepiscopus tam fuluris quam prcsentibus in pcrpetuuni. Girca

cultum Dci studium et diligentiam nostram adjutere posili, niinistros

eius studioseetdiligenter honoris gradu, pacis tranquillitate, et repensione

merccdis extolllnuis, ut eoruin devotio conservetur, habeatque unde

inciletur ad melius. Eapropter ecclesie bcati Pauli apostoli in Leodio

devotionem atlendentes, bona eius et personas sub nostra protcctionc susci-

pientes, presbiteratum et ecclesiam de Tornines et de Werde, presbiteratum

et ecclesiam de S. Georgio et Vellenes, cum ceteris appendiciis suis,
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vineam in vinetoLeodii,bona deHanzon et Villari, bona de Flostul.bona de

Lavoir, et ecclesiam eius cum presbiteratu, omnesque redditus ad cotidianos

usus refectorii assignâtes fratribus predicte ecclesie S. Pauli pondus

diei et estus ibi portantibus in usus cotidianos refectorii aucloritate

principis apostolorum et nostra confirmamus, et ne bec necessaria dis-

pensalio importunitate aliqua mutetur vel turbelur, sub anatheraate inhi-

bemus.Turbatores igitur eius nisi rcsipuerint et dignam penitentiam egerint,

comprehendal maledictio illa que Dathan et Abyron vives absorbuit.

Servatores autem benediclio illa unguenli que a capite in barbam Aaron

descendit. Huius quidem confirmationis testes sunt de prioribus : Rodul-

phus magister scolarum, Udelricus cancellarius noster, magister Pyramus

de S. Gereone, magister Lamberlus de Gradibus, magister Lambertus

de sanctis aposlolis, magister Theodericus de sancto Andréa, dominus

Godefridus, magister Rabodo et alii quamplures. Actum est anno incarna-

tionisdominiceM". C^.LXXXX". 111°. indictione X", présidente sedi apos-

tolice Celestino papa iir pontificatus sui anno ii".

Original sur parchemin, sceau perdu.

H95. — Albert de Rhétcl, grand-prévôt de Liège, fait savoir que Ekdus,

doyen de Saint-Paul, ayant donné, avec le consentement de Pierre, prévôt,

le presbytérat de Véglise de Lavoir pour fonder son anniversaire dans

cette collégiale, Albert de Cuyck, successeur de Pierre dans la prévôté, a

confirmé cette donation en y ajoutant certaines conditions énumérées dans

la charte.

In nomine sancte et individueTrinitatis, amen. Quia res ecclesie que vota

sunt fidelium, pretia peccalorum, patrocinia pauperum tueri et conimu-

nire pium est, et quoniam non solum ipsi benefacere, sed etiani aliorum

bona facta laudare, et in iucem propalare debemus, eapropter ego Albertus

Dei gralia maior in Leodio preposilus et archidiacoiius, notum esse volo

omnibus Chrisli fidelibus, tam fuluris quam presentibus, quod Ebalus

ecclesie sancti Pauli decanus, de Lavoez obedientiarius, et de presbileratu

ecclesie eiusdem ville inveslitus, visilatione sancti Spiritus excilatus, pres-

biteratum hune ob salutem et aiinuam anime sue commcmorationem,

ecclesie sancti Pauli super altare ipsius, ad usus fralrum et augmentum

prebendarum, tam noslpp quam Pétri eiusdem ecclesie prepositi, favo-
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rabili et benevolo consensu, in perpetuum possidendum reporlaverit ; et

curam postiiiodum animaïuni et custodiam reliquiariim in manus nos-

tras, in domo nostra, ooram fratribus eiusdem ecclesie et quibusdam de

maiori ecclesia, et quibnsdam fratribus concilii soUempniter ac dévote

resignaverit : predicio Petro de medio facto, frater noster Albertus

archidiaconus in preposilura eiusdem ecclesie canonice succedens, facluni

istud pio favore prosequens et approbans, confirmationi subscripsit;

adiungens ut obedientiarius de Lavoez et de villa que dicilur sanctus

Paulus procurare tenelur in perpetuum bona piedicte ecclesie in Molen-

baiz, et quindecim solides Leodiensis monete annuatim fratribus inde

persolvere; procurare etiam tenetur in perpetuum bona de Opingneis et

inde annuatim quadraginta denarios Leodienses fratribus reddere et

curam huius presbiteratus de Lavoez, scilicet tenere et sumptibus suis in

omnibus necessitalibus ei providere. De constilutione autem predicti

Ebali decani, ex ipso presbiteralu obedientiarius xx solidos Leodiensis

monete annuatim fratribus exsolvet : XII in annivcrsaria commemora-

tione predicti decani, ad refectionem fratrum et usum campanarum et

duarum candelarum; V solidos in festo sanctorum Cosme et Damiani ;

très vero in luminare VIT" candelarum duodecies ad inlroitum minoris

chori sub turri, annuatim ardentium. Nos autem pelitione fratrum

,

Johannem de Sabulelo eiusdem ecclesie canonicum subdîaconum, obedien-

tiarium factum predictorum bonorum de hoc presbiteralu nomine fratrum

ecclesie sancte Pauli investivimus, et in facie totius concilii Andenensis,

legitimos et consuetudinaris bannos ei super hoc presbiteralu nomine

fratrum ecclesie sancti Pauli sollempniter fieri fecimus. Post cuius tran-

silum si quid emolumenti ultra xx solidos in ipso presbiteralu fuerit,

ordinationi et arbitrio predictorum fratrum cum obedientia predicta

totura cedit. Sed ne levis scrupulus occasionis hanc ventalem et legiti-

mam Iraditionem in posterum turbaret, communi Leodiensium persona-

rum consilio slaluimus, ut salva archidiaconi canonica reverentia, salvis-

que obsonis et his que canonice debenlur episcopo et archidiacono,

fructus predicti presbiteratus, libéra fratrum deliberalio et dispensatio

ad commodum suum provideat, et cum frater Johannes huius ecclesie

investitus decesseril, aliquis fratrum communi consensu capituli in obe-

dientiam constilutus, nomine ecclesie curam sepe nominati presbiteratus

ab archidiacono requisitam sine omni contradictione suscipiat. Ad confir-

mandum igitur hoc statutum, ut stabile et inconcussum in perpetuum per-
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maneat, presenleni paginam ad uberiorem cauttlam, auctoritate archidia-

conali et sigilli nostri impressionc, ut ncstri assensus sit indiciuni muni-

vimus. Apposuit etiam admaius munimentum facti sigillumsiiumpredictus

Alberlus aichidiaconiis eiusdem ecclesie prepositus , atteslationesque

probabiliuni personarum niaioris ecclesie et fratrum consilii nostri et

capitiili saïKii Pauli, et personarum aliarum ecclesiarum presenli pagine

adhibuimus. De maiori ecclesia testes sunt : Symon decanus, Albertus

archidiaconus sanc(i Pauli prepositus, Hugo archidiaconus, Waltberus

diaconus, Ilenricus cantor, Helyas, Herbertus cellerarius sancti Pauli

canonicus ; Rogerus, Warnerus, Thomas, Manerius et Reinerus frater

eius. De persoiiis aliarum ecclesiarum : Gozuinus abbas sancti Jacobi,

Balduinus abbas sancti Laurentii, Brunerus sancti Egidii abbas, Gozuinus

abbas apostolorum Cornelii Montis ; Warnerus decanus sancti Pétri,

Ilerimannus decanus sancte Crucis, Amelius decanus sancti Dyonisii. De

clericis et domesticis nostris : magister Robertus, magister Johannes,

magister Waltherus, magister Egidius, magister Symon, De fratribus

concilii : magister Gerardus de Selatn, Ilenricus investilus de Hohaie,

Fastrardus investilus de Borler, Egidius de sancti Stephani Monte,

Robertus de tribus campanis, Clarebaldus de Avenues et alii perplures.

De fratribus ecclesie sancti Pauli : Ebalus decanus, Arnulphus et Ainul-

phus presbileri. Frater dicius Jonas magister scolarum, Rodulphus,

Johannes, Johannes, magister Rodulphus, Otto cellerarius, diaconi.Henri-

cus cantor, Johannes et ceteri fratres. Aclum est istiid anno incarnationis

dominice BI". C''. LXXXX" III", indiclioneXI"
,
papauté Celestino, impe-

rante Ilenrico Romanorum imperatore semper augusto.

Original sur vtilin. Les deux sceaux qui pendaienl à de largos bandes

de parchemin, sont perdus.

1197).

—

Thomas, archidiacre (le Liérje, fait savoir que Ehahs, doyen de

St-Paul, investi de VécjUse de Si-Ceorqes, et Jonas, écolâtre, invesli de

Vohédienee de eclte i'(jlise, donnent à la collégiale le preshyléral de Saint-

Georges et celui de Vellennes (Velaine).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Thomas, Dei gratia Leo-

diensis archidiaconus tam futuris quam presentibus in perpeluum. Ad

hoc eratia Dei constituti ut de iurc officii nostri bona ecclesiarum luea-
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mur, et quod pie factiim et coUatum est eis raliim ducannis et in lucem

propalemus, nolum facimus quod Ebalus sancli Pauli decanus, de Sanclo

Georgio inveslitus, et Jon;is magistcr scolarum obedientiarii de Sanclo

Georgio, visitatione sancti Spirilus excitati, presbileratum de sanclo

Georgio et de Vellennes cum suis appenditiis, ob salulem animarum

suarum ecclesie Sancli Pauli super altare ipsius ad usus frairum et

augmentum prebendarum favorabili assensu prepositi eiusdem ecclesie

Alberti in perpetuum possidendum reporlaverint. Quod et nos pio favore

prosequentes cuni iam prediclus Ebahis seculo renunciasset, presentalo

nobis noniine totius ecclesie Sancti Pauli Arnulpho presbitero eiusdem

ecclesie canonico, curam predicte ecclesie et investituram conlulimus

noniine fratruni ecclesie Sancti Pauli, ipsumque presbiîeratum conces-

simus ut inde ecclesia stipendia sua augeret, et fundos et décimas suas

liberius custodiret. Sed ne levis scrupukis occasionis banc veritatem et

legitimam traditioDcm in poslerum turbaret, communi Leodicnsium per-

sonarum consilio statuiniiis : ut salva archidiaconi canonica reverenlia,

sahisque obsoniis et hiis que canonice dcbentur episcopo, archidiacono,

fruclus tam piedicti presbiteratus quam ipsius ecclesie libéra fratrum

deliberatio et dispensatio ad coniniodum suum provideat : et cum frater

Arnulphus eiusdem ecclesie investilusdecesserit,aliqais frairum communi

consilio capitnli presentatus noniine ecclesie curam predictam ab ari-hi-

diacono requisilam cum ipso presltiieratu snscipiaî; hoc quippe modo

predictuin fratrem Ar(nuiphuni) investivinms et in facie totius concilii de

Hosenmont legitimos et consuetudinarios bannos ei super hiis noniine

fratrum ecclesie Sancti Pauli sollempniler iieri fecimus. Ad confirmationem

aulem huius rei paginam auctoritate archidiaconali et sigilli nosîri impres-

sione, ut noslri assensus sit indicinm munivinins, subscriptis testibus. De

maiori ecclesia : Symonc decano; Henrico de l)ungl(eberl) archidiacono et

cantore, Lamberlo, Radulpho. Engolranio. De concilio: \Yenrico decano.

Everardo decano sancli Rlarlini invesiito de Graz, Pbylippo investilo de

Linioiit, Thfoilerico investilo de lîockiies, Jobanne invesiito de Lamines,

Petro invesiito de Serang. Actum est anno incarnai ionis duniinice î^l". C".

LXXXX». 111", indidione XII'.

Original sur vélin. Le sceau, qui pendait h une bande de parchemin,

est enlevé.
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1 196. — Thierry, archidiacre de Liège, confirme la donation du presbylérat

de l"église de Saint-Georges, faite au chapitre de Saint- Paul par Jonas,

doyen de cette collégiale.

In nomine sancte et individue Trinitalis. Theoderious Leodiensis

archidiaconus tam futuris quam prescnlibus in perpeliuim. Ad hoc gratia

Dei constituti ut de iure offioii nostri bono ecclesiarum tueamur etqiiod pie

factum el oollatum est els ratum ducanius et in lucem propalemus, notum

facimusquod magister scolarum ecclesieSancliPauli Jonas,obedientianus

de sancto (leorgio, visitalione sancti Spiritns exeitatus presbiteratum

(le sancto Georgio ob salutem anime sue ecclesie Sancti Pauli super altare

ipsius ad usus fralrum et augnientum prebendarum, favovabili assensu

preposili eiusdeni ecclesie Radulphi, in perpetuum possidendum reporta-

vii. Quod et nos pio favore prosequentes, presentato nobis nomine totius

ecclesie Sancti Pauli Arnulpho presbitero, eiusdem ecclesie canonico,

curam predicle ecclesie et invesîituram contulimus nomine fratrum eccle-

sie Sancti Pauli, ipsuni quoque presbiteratum concessimusut indeecclesia

stipendia sua augerel, et fnndos et décimas suas liberius custodirei. Sed

ne levis scrupulus occasionis hanc verilatem et legitimam tradilionem in

posterum tnrbaret, commun! Leodiensium personarum consjlio statuimus,

ut salva archidiaconî canonica reverentia, salvisque obsoniis, et hiis que

canonice debentur episcopo, aichidiacono, fructus tam predicti presbi-

ter;itus quam ipsius ecclesie, libéra fratrum deliberatio el dispensatio ad

commodum suum |)rovideat : el cum fraler Arnulphus eiusdem ecclesie

investitus dccesserit,aliquis fratrum communi consilio capitulipresentatus

nomine ecclesie, curam predictam ab archidiacono requisitam cum ipso

presbiteralususcipiat. Hoc quippe modo prediclum fratrem A(rnulphum)

inveslivinuis, et in facie totius concilii de Ilozcnmont legilimos et consue-

tudinarios bannos ei super hiis nomine fratrum ecclesie Sancti Pauli sol-

sempniler lieri fecimus. Ad confirmalionem autem huius rei paginam

liane auctorilate archidiaconali et sigilli nostri impressione ut nostri

assensus sit indicium munivimus,subscriptis testibus.De maiori ecclesia:

Cunrado decano,IIenri('0 cantore, Helya,Sygero, Engolramo. De concilio :

Gerardo investito ecclesie deHozenmont, Everardodecano sancti Martini,

investiio de Graz, Pbilippo investito de Lymon, Johanne decano Sancti

Pauli, investito de Lamines, Petro investito de Serang. Actum est anno

incarnafionis dominice M" C XG" Vl°.

Original sur v«^lin. F.e sceau est perdu.
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H98. — Thierry, archidiacre de Liège et prévôt de Maestrecht, confirme

le don du prcsbytérat des églises de Tornines (Taurines) et de Werde,

fait à la collégiale de Saint-Paul, au temps dWlberl, archidiacre, par

Maurice et Henri, investis de Vobédience de Tornines.

In nomine sancle et iiidividue Trinilatis. Theodericus Leodiensis

archidiaconus et Traiectensis prepositus, tam fuluris quam presen-

libus in perpetuum. Ut que pie facta sunt et coUata ecclesiis, rata

semper sint et inconvulsa permaneant, nuUaque obllvionls oaligine obs-

curenlur vel contradictionis impulsu in posterum turbentur, ex im-

positi nobis ofBcii honere, in hoc eis tenemur iugiter et volumus fideliter

prospicere et cavere. Eapropler adversus omne occasionis periculum

présent! scripto ad médium reducimus, ratum habciites et confirmantes

quod veridica relatione et fideli attestatione didicimus, quod videlicet

Mauricius obedienliarius de Tornines, et Henricus investitus et obedien-

tiarius de Tornines Spiritu sancfo dictante, tempore domini Alberti pie

memorie tune archidiaconi, postea episcopi,presbiteratum de Tornines cum

appendicio suo Werde, ob salutem animarum sjiarum ecclesieSanctiPauli,

super altare ipsius,ad usus fratrum et augmentura prebendarum, favorabili

assensu et petitione prepositi eiusdem ecclesie Pétri, in perpetuum repor-

taverunt, et huius presbiteratus curamet investituram cum bannis consuc-

ludinariis, salva archidiaconi canonica reverentia, salvisque obsoniis, et

hiis que canonice debentur episcopo et archidiacono, nomine fratrum

ecclesie SanctiPauli Henricus canonicus et canlor, eiusdem ecclesie acce-

pit, et usquead diem morlis sue nomine ecclesie in pace possedil, Quo

defuncto, mortuo quoque Ilenrico de Tornines, ecdesia Sancti Pauli magis-

trum Richerum confratrem et concanonicum suum, eo ordino el Une quo

prius Henricum cantorem elegerat, elegit, et nobis investiendum nomine

ecclesie produxit : quem nos bénigne sicut dignum fuit et decuil, salvis

similiter omnibus que canonice debentur tam episcopo quam archidiacono,

astante nobis el favorabiliter consenliente et petente preposito ecclesie

Uadulpho,nomine ecclesie Sancti Pauli quamdiu canonicus eiusdem ecclesie

fuerit idem Richerus,investivimus,legitimosque et consuetudinarios bannos

ipsi super memorala ecdesia de Tornines et Werde in concilio Geldoniensi

fieri soUempniter fecimus. Ad confirmationem huius rei prcsenlem paginam

auctoritate archidiaconali et sigilli noslri munimine cum slgitlo eiusdem

Uadulphi prepositi corrohoravimus. f>nbscriplislestibus eis qui cum illnm
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invi sliiemus facto affuerunt : preposito Boiinensi domino Brunone, pre-

posito sancli Pauli Radulpho, et decano eiusdem ecdesie magistro Joua.

Testes eliani sunt:Engoliamus canonicus sancti Lamberli,n)agister Gisle-

bertus (k Hugardis, Theodericus de Bruke, canonici saiicli Servatii
;

iiiagistor liciiierus de Hoxtie cl iiepns eius Reinerus. Deooiicilio : lohanncs

decaïuis coiicilii, Alljeiius Helciicinciisis abbas, Theodericus abbas Flo-

uensis, niagislor Evcraidus de Hugardis, Heniicus de Sancto Trudone